
	 นัักบััญชีีทุุกท่่านทราบเป็็นอย่่างดีีว่่าบริษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิติิบุุคคลต้้องมีีการจััดทำำ�บััญชีีตามมาตรฐานบััญชีีเมื่่�อได้้กำำ�ไรสุุทธิิทางบััญชีีแล้้ว 
ในการจะนำำ�กำำ�ไรสุุทธิิมาคำำ�นวณภาษีีจะต้้องมีีการปรัับปรุุงให้้เป็็นกำำ�ไรสุุทธิิตามหลัักเกณฑ์์ตามกฎหมายภาษีีก่่อน ซึ่่�งการปรัับปรุุงดัังกล่่าวนี้้� 
เกิิดจากความแตกต่่างของมาตรฐานการบััญชีีและภาษีีในการรัับรู้�รายได้้และรายจ่าย โดยหลััก ๆ ของความต่างดัังกล่่าวเกิิดจาก

	 ในท่ี่�นี้้�จะกล่่าวถึึงความต่่างในข้้อท่ี่� 4 เป็็นรายจ่่ายท่ี่�หัักเป็็นรายจ่่ายทางภาษีีได้้มากกว่่าท่ี่�จ่่ายจริิงซ่ึ่�งในทางบััญชีีจะรัับรู้�รายจ่่ายตามหลักฐาน
การจ่่ายจริิงเพีียงเท่่านั้้�น  ในทางภาษีีจึงต้้องทำำ�การปรับปรุงกำำ�ไรสุุทธิิทางภาษีีโดยการหัักรายจ่่ายเพิ่่�มตามท่ี่�กฎหมายภาษีีอนุุญาต รายจ่่ายในทางภาษีี
ท่ี่�หัักได้้มากกว่่าหนึ่่�งเท่่าของท่ี่�จ่่ายจริิงมีีหลายประเภทขึ้้�นอยู่่�กับแต่่ละช่่วงระยะเวลาท่ี่�ภาครััฐจะมีีมาตรการให้้มีีการจ่่ายเงิินประเภทใดก็จะมีีกฎหมาย
ให้้สิิทธิิประโยชน์ด้้านภาษีีโดยให้้หัักรายจ่่ายได้้มากกว่่าจ่่ายจริิงในช่่วงระยะเวลาหนึ่่�ง
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รายได้้ทางบััญชีีไม่่
เป็็นรายได้้ทางภาษีี

รายได้้ทางบััญชีี
ไม่่รัับรู้�แต่่ถืือเป็็น
รายได้้ทางภาษีี

รายจ่่ายทางบััญชีีถือ
เป็็นรายจ่่าย
ทางภาษีีไม่่ได้้

บััญชีีรับรู้�รายได้้
รายจ่่ายเช่่นเดีียวกัับ
ภาษีีแต่่คนละรอบ
ระยะเวลาบััญชีี

ไม่่เป็็นรายจ่่าย
ทางบััญชีีแต่่ภาษีี
ถืือเป็็นรายจ่่ายได้้
หรือถืือเป็็นรายจ่่าย
ได้้มากกว่่าท่ี่�จ่่ายจริิง

	 สำำ�หรัับรายจ่่ายการบริิจาคเพื่่�อการศึึกษานั้้�นกรมสรรพากรมีีการออก 
พระราชกฤษฎีีกาให้้หัักเป็็นรายจ่่ายได้้สองเท่่ามาเป็็นระยะ ๆ ในเดืือนกัันยายน 
2563 ได้้มีีการออกพระราชกฤษฎีีกาว่่าด้้วยการยกเว้้นรััษฎากร (ฉบัับที่่� 713) 
พ.ศ. 2563 บััญญััติิให้้การบริิจาคเพื่่�อการศึึกษาของนิิติิบุุคคลสามารถหัักเป็็น 
รายจ่่ายได้้สองเท่่าสำำ�หรัับการบริิจาคในช่่วงระยะเวลาตั้้�งแต่่ 1 มกราคม 2563 
ถึึง 31 ธันวาคม 2564 และการบริจาคต้้องเป็็นไปตามเงื่่�อนไขดังนี้้�

	 นอกจากการให้้หัักเป็็นรายจ่่ายได้้สองเท่่าในด้้านภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลแล้้ว 
เพื่่�อเป็็นการจููงใจให้้มีีการสนัับสนุุนการศึึกษาอย่่างต่่อเนื่่�อง ในพระราชกฤษฎีีกา 
ดัังกล่่าวจึึงบััญญััติิให้้ยกเว้้นภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ภาษีีธุุรกิิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ์
สำำ�หรับการบริจาคเงิิน หรือทรัพย์์สิินให้้แก่่สถานศึึกษาในกรณีีดังกล่่าวอีีกด้้วย

	 1.	ต้้องบริจาคผ่่านระบบบริจาคอิิเล็็คทรอนิิกส์์ (e-Donation)
	 2.	สถานศึึกษาท่ี่�บริจาคต้้องเป็็นสถานศึึกษาเหล่่านี้้�เท่่านั้้�น  
	 (ก)	 สถานศึึกษาของรััฐ 
	 (ข)	 โรงเรีียนเอกชนตามกฎหมายว่่าด้้วยโรงเรีียนเอกชน แต่่ไม่่รวมถึึง 
	 	 โรงเรีียนนอกระบบตามกฎหมายว่่าด้้วยโรงเรีียนเอกชน
	 (ค)	สถาบัันอุุดมศึึกษาเอกชนตามกฎหมายว่่าด้้วยสถาบัันอุุดมศึึกษาเอกชน 
	 (ง)	 สถานศึึกษาท่ี่�จััดตั้้�งขึ้้�นในประเทศไทยตามสนธิิสััญญาหรือความตกลง 
	 	 ระหว่างรััฐบาลไทยกัับทบวงการชำำ�นัญพิิเศษแห่่งสหประชาชาติิ
	 3.	นำำ�รายจ่่ายบริิจาคเพื่่�อการศึึกษานี้้�รวมกัับเงิินบริิจาคเพื่่�อสาธารณกุุศล 
	 	 การศึึกษา การกีีฬาตามหัักรายจ่่ายทางภาษีีอื่่�น ๆ แล้้ว ต้้องไม่่เกิิน 
	 	 ร้้อยละสิิบของกำำ�ไรสุุทธิิก่่อนหัักรายจ่่าย เพื่่�อการกุุศลสาธารณะหรืือ 
	 	 เพื่่�อการสาธารณประโยชน์์ และรายจ่่ายเพื่่�อการศึึกษาหรืือเพื่่�อการกีีฬา 
	 	 ตามกฎหมายภาษีี

เงินบริจาคความต่างของบัญชีและภาษีที่เป็นคุณ



	 เมื่่�อวัันที่่� 30 ตุุลาคม 2563 กรมสรรพากรได้้มีีการออกประกาศอธิิบดีี 
กรมสรรพากร ฉบัับที่่ � 24 เรื่่ �อง กำ ำ�หนดหลัักเกณฑ์์ วิ ิธีี การ และเงื่่ �อนไข 
เพื่่�อการยกเว้้นภาษีีเงิินได้้ ภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ภาษีีธุุรกิิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ์
สำำ�หรัับการบริิจาคให้้แก่่สถานศึึกษาผ่่านระบบบริิจาคอิิเล็็กทรอนิิกส์ ์กำำ�หนดให้ ้
การบริิจาคเป็็นทรััพย์์สิินหรืือสิินค้้าของบริิษััทหรืือห้้างหุ้้� นส่่วนนิิติิบุุคคล 
จะต้้องเป็็นไปตามหลักเกณฑ์์ วิธีีการ และเงื่่�อนไข ดังนี้้�

	 นัักบััญชีีต้้องใช้้สิิทธิิหัักรายจ่่ายสองเท่่าสำำ�หรัับมููลค่่าการนำำ�สิินค้้าหรืือ 
ทรัพย์สิินของบริษััทไปบริจาคตามแนวข้้างต้้นควรแจ้้งให้้ผู้้�รับบริจาคได้้ดำำ�เนิินการ 
ในระบบ e-Donation ให้้มีีมููลค่าตรงตามเกณฑ์์นี้้�  อนึ่่�งประกาศอธิิบดีีกรมสรรพากร 
ฉบัับท่ี่� 24 อนุุญาตให้้ใช้้ข้้อมููลการบริจาคท่ี่�ปรากฏในระบบบริจาคอิิเล็็กทรอนิิกส์์ 
เป็็นหลักฐานประกอบการใช้้สิิทธิิโดยไม่่ต้้องแสดงเอกสารหลักฐานการบริจาค

	 การบริิจาคได้้สิิทธิิหัักรายจ่่ายสองเท่่าจึึงเป็็นความต่่างของบััญชีี 
และภาษีีที่่�เป็็นคุุณ อย่่างไรก็็ตามให้้ดำำ�เนิินการตามเงื่่�อนไขที่่�กฎหมายกำำ�หนด
ให้้ถููกต้้องครบถ้้วนด้้วย หากผิิดพลาดไปอาจต้้องชำำ�ระภาษีีเพิ่่ �มพร้้อม 
เบี้้�ยปรับเงิินเพิ่่�ม

แนวปฎิิบััติิที่่�นัักบััญชีีควรทราบ

กรณีีที่่ �ซื้้ �อทรััพย์์สิินมาเพื่่ �อบริิจาค ต้้องมีีหลัักฐานการได้้มา 
ซึ่่�งทรััพย์์สิินที่่�ระบุุจำำ�นวนและมููลค่่าต้้นทุุนของทรััพย์์สิินนั้้�น 
โดยให้้ถืือว่่ามููลค่่าตามหลัักฐานดัังกล่่าวเป็็นมููลค่่าของรายจ่่าย 
ท่ี่�บริจาค

กรณีีที่่ �นำำ�ทรััพย์์สิินที่่ �ได้้บัันทึึกบััญชีีทรััพย์์สิินนั้้ �นมาบริิจาค 
ให้้ถืือเอามููลค่่าต้้นทุุนส่่วนที่่�เหลืือจากการคำำ�นวณหัักค่่าสึึกหรอ 
และค่่าเสื่่�อมราคาของทรัพย์์สิินเป็็นมููลค่าของรายจ่่ายท่ี่�บริจาค

กรณีีที่่�นำำ�สิินค้้ามาบริิจาค ไม่่ว่่าเป็็นสิินค้้าที่่�ผลิิตเอง หรืือซื้้�อมา 
เพื่่�อขาย ให้้ถืือเอามููลค่่าต้้นทุุนของสิินค้้าดัังกล่่าวที่่�มีีเอกสาร 
หลัักฐานสามารถพิิสููจน์์ได้้ เป็็นมููลค่่าของรายจ่่ายที่่ �บริิจาค
แต่ ่มููลค่  ่าดั ังกล่ ่าวต้ ้องไม่ ่ เกิ ินราคาสิ ินค้ ้าคงเหลื ือยกมา 
ตามมาตรา 65 ทวิิ (6) แห่่งประมวลรััษฎากร (4) มููลค่่าของ
ทรััพย์์สิินหรืือสิินค้้าที่่�ซื้้ �อมาเพื่่ �อบริิจาคนั้้�น จะต้้องมีีจำำ�นวน 
ไม่่เกิินราคาที่่�พึึงซื้้�อได้้โดยปกติิ ทั้้�งนี้้� ตามมาตรา 65 ตรีี  (15) 
แห่่งประมวลรัษฎากร

โดย นางชลลดา ฟููวััฒนศิิลป์์
กรรมการในคณะกรรมการวิิชาชีีพบััญชีีด้้านการบััญชีีภาษีีอากร


